
1 

 

D.R.A. n. 000122 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

  Regione Siciliana 

 ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

                    DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

                       AREA 2 "TRASPARENZA, LEGALITÀ E CONTENZIOSO" 

              Il Dirigente dell’Area 2 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. n. 633/1972 art. 17 ter e quanto previsto dalla legge di stabilità 2015  relativamente al 

pagamento dell’IVA direttamente all’Erario; 

VISTO la legge Regionale 6 Aprile 1996, n. 16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di 

tutela della vegetazione” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. R. 15/05/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”, e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO l’art. 68 della Legge regionale 19 Agosto 2014, n. 21 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P. n. 12 del 27/06/19 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 

16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni.” (in GURS n. 

33/2019); 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 20/01/2021 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione per l’esercizio finanziario 2021”;  

VISTO il D.P.R. n. 2802 del 19/06/2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. 

Mario Candore l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la 

durata di tre anni di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 259 del 14/06/2020; 

VISTO il D.D.G n. 1229 del 5/8/2019, con il quale, al Dott. Fabio Donato, è stato conferito l’incarico 

di Dirigente responsabile dell’Area 2 “Trasparenza, Legalità e Contenzioso”; 

VISTO il D.D.G. n. 1262 del 8/8/2019, con il quale il Dirigente Generale ha delegato il Dott. Fabio 

Donato alla gestione dei capitoli n. 155317 e 150516; 

VISTA la allegata documentazione: 

1. Provvedimento di archiviazione (verbale di udienza) del G.I.P. dott. Michele Guarnotta del 17-

23.12.2019 relativo al procedimento  n. 13347/2019 RGNR e n. 10942 R.G. GIP del Tribunale di 

Palermo; 

2. Richiesta prot. 7145 del 30.1.2020, del Dr. Vincenzo Giuseppe Lo Meo, nato a Bagheria  il 

10.09.1956 e ivi residente Via Papa Giovanni XXIII n. 105, Dirigente della Regione Siciliana 

 



2 

 

preposto dal 02.05.2018 a tutt’oggi al Servizio 14° Ufficio Servizio per il Territorio (UST) di 

Palermo di questo Dipartimento Regionale; 

3. Fattura quietanzata resa dal legale di fiducia, avv. Antonino De Lisi, fattura n. 1/2020 del 

27.01.2020 per l’importo di euro 3.560,00 di cui euro 3.420,08 per compenso e euro 136,92 per 

C.P.A. (il 4% del detto compenso pari a euro 3.420,08), fattura  corredata da relazione sull’attività 

svolta;  

4. Attestazione di avvenuto bonifico presso banca Unicredit  a favore del predetto avv. De Lisi per 

l’importo di euro 3.560,00 in data 22.9.2020 tratto dal c.c.  intestato a Lo Meo Vincenzo Giuseppe, 

IBAN IT02E 02008 43076 000300 548024, c.c. sul quale vengono accreditati 

dall’Amministrazione Regionale tutti i compensi del dipendente Vincenzo Giuseppe Lo Meo 

5. Parere di congruità Avvocatura dello Stato di Palermo acquisito al prot. n° 9371 del 05.02.2021, per 

l’importo di euro 2.070,00 oltre I.V.A e C.P.A.; 

6.   Dichiarazione del regime IVA del legale, con mail del 10 febbraio 2021 con la quale costui 

comunica che  non è soggetto ad IVA; 

Documentazione da cui risulta che l’Amministrazione regionale deve provvedere al pagamento per 

rimborsare allo stesso Dirigente Regionale Dr. Vincenzo Giuseppe Lo Meo, parte delle spese legali 

sostenute per la propria difesa penale nel procedimento sopra citato e richiamato nel seguito del 

presente Decreto, per come riconosciute dalla Avvocatura dello Stato di Palermo con il detto parere di 

congruità per complessivi € 2.152,80 (duemilacentocinquantadue/80), di cui euro 2.070 riconosciuti 

dall’Avvocatura quale compenso ed euro 82,80 a titolo di C.P.A. (il 4% del detto compenso pari a euro 

2.070,00) mentre non è dovuta IVA perché in regime forfettario, come comunicato dal legale con la 

suddetta mail del 10/2/2021;  

 

CONSIDERATO che il pagamento di tali spese legali è previsto dall’art. 18, del D.L. 25 marzo 1997, 

n. 67, convertito con Legge 23 maggio 1997, n. 135, in vigore per il personale dipendente delle 

Pubbliche Amministrazioni, nonché dall’art. 24 L.R. 30/2000; 

 

CONSIDERATO che al fine di procedere alla liquidazione e pagamento di quanto dovuto per rimborso 

spese legali sostenute, per come riconosciute dalla Avvocatura dello Stato di Palermo, occorre 

predisporre un apposito decreto da sottoporre al vaglio della competente Ragioneria, 

 

RITENUTO  che sul capitolo 155317 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché 

per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (spese obbligatorie) (parte ex capp. 

10685 e 14239)” sussiste al momento sufficiente disponibilità economica per l’esercizio finanziario 

2021 e che le somme dovute hanno tutte natura di rimborso spese legali sostenute e possono quindi 

essere imputate allo stesso cap. 155317, rientrando la liquidazione delle stesse tra le competenze per 

quest’area giusta D.P.R.S. n. 12 del 27/06/19 (in GURS n. 33/2019): “…Liquidazione delle sentenze 

passate in giudicato, decreti ingiuntivi esecutivi, pignoramenti e atti transattivi e di conciliazione, 

nonché spese legali e giudiziarie nei contenziosi...”; 

nella considerazione che sul capitolo sussiste la disponibilità per corrispondere in 2/12 in ordine 

all’esercizio provvisorio autorizzato sino al 28.2.2021 

e di dover procedere all’impegno  alla liquidazione ed al pagamento, delle somme dovute, a favore del 

creditore richiedente il rimborso,  ;  

- Dr. Vincenzo Giuseppe Lo Meo, nato a Bagheria il 10.09.1956 e ivi residente in Via Papa Giovanni 

XXIII n. 105, codice fiscale LMO VCN 56P10 A546S per € 2.157,80 (Euro 

duemilacentocinquantasette,80), Codice IBAN IT02E 02008 43076 000300 548024, Unicredit, 

agenzia di Bagheria, Corso Umberto; 



3 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale  

 dello Stato 

DECRETA 

 

Art. 1 -  In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

decreto, ed a quanto  definito e disposto con la allegata documentazione:  

 

1) Provvedimento di archiviazione del G.I.P. dott. Michele Guarnotta del 24.12.2019 relativo al 

procedimento  n° 13347/2019, Tribunale di Palermo; 

2) Richiesta, prot. 7145 del 30.1.2020, del Dr. Vincenzo Giuseppe Lo Meo, nato a Bagheria  il 

10.09.1956 e ivi residente Via Papa Giovanni XXIII n. 105, Dirigente della Regione Siciliana 

preposto dal 02.05.2018 al Servizio 14° Ufficio Servizio per il Territorio (UST) di Palermo di 

questo Dipartimento Regionale; 

3) Fattura quietanzata resa dal legale di fiducia, avv. Anthony De Lisi, fattura n. 1/2020 del 

27.01.2020 per l’importo di euro 3.560 di cui euro 3.420,08 per compenso e euro 136,92 per 

C.P.A., fattura  corredata da relazione sull’attività svolta; 

4) Attestazione di avvenuto bonifico presso banca Unicredit  a favore del predetto avv. De Lisi per 

l’importo di euro 3.560, in data 22.9.2020 tratto dal c.c.  intestato a Lo Meo Vincenzo Giuseppe, 

IBAN IT02E 02008 43076 000300 548024, c.c. sul quale vengono accreditati 

dall’Amministrazione Regionale tutti i compensi del dipendente Vincenzo Giuseppe Lo Meo 

5) Parere di congruità Avvocatura dello Stato di Palermo acquisito al prot. n° 9371 del 05.02.2021, 

per l’importo di euro 2.070,00 oltre I.V.A e C.P.A.; 

6)  Dichiarazione del legale, con mail del 10 febbraio 2021, con la quale costui comunica che  non è 

soggetto ad IVA; 

 

è impegnata la complessiva somma di €  2.157,80 (Euro duemilacentocinquantasette,80), così come 

definita nei termini e con le modalità previste dalla suddetta documentazione, a favore del creditore:  

 -Vincenzo Giuseppe Lo Meo,  nato a Bagheria  il 10.09.1956 e ivi residente Via Papa Giovanni XXIII 

n. 105, Codice IBAN IT02E 02008 43076 000300 548024, Unicredit, agenzia di Bagheria, Corso 

Umberto  

come da richiesta, parere di congruità, fattura, copia bonifico di pagamento ed altra documentazione 

in allegato, da imputare sul Capitolo di spesa 155317 – Codice SIOPE U.1.10.05.04.001 – 

dell’Esercizio Finanziario 2021. 

 

Art. 2 – E’ autorizzata conseguentemente la liquidazione ed il pagamento, mediante mandato 

diretto, della seguente somma da versare  a favore del creditore di seguito indicato, nella misure di 

seguito specificata, sul relativo conto corrente, come appresso indicato: 

    €  2.157,80 (Euro duemilacentocinquantasette,80), così come definita nei termini e con le modalità   

    prevista dalla suddetta documentazione, a favore del creditore Vincenzo Giuseppe Lo Meo, nato a 

Bagheria  il 10.09.1956 e ivi residente Via Papa Giovanni XXIII n. 105, C.F.     

LMOVCN56P10A546S  Codice IBAN IT02E0200843076000300548024, Unicredit, agenzia di  

    Bagheria, Corso Umberto  

da imputare sul Capitolo di spesa 155317 – Codice SIOPE U.1.10.05.04.001 – dell’Esercizio 

Finanziario 2021. 
 

Art. 3 - I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per 



4 

 

l’emissione di questo decreto verranno trattati ai sensi del regolamento privacy U.E. 2016/679 così 

come da informativa pubblicata sul sito del Dipartimento.  

        

Art. 4 –  Il presente decreto sarà trasmesso: 

 alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca mediterranea per la registrazione, ai sensi della Delibera di giunta n° 415 del 15 

Settembre 2020; 

 al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, che costituisce condizione legale di 

efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo 

superiore a mille euro nel corso dell’anno; 

 al responsabile  del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito internet della Regione 

Siciliana ai fini dell’assolvimento dell’obbligo  di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014 e s.m.i. 

 

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici all’impegno, 

liquidazione e pagamento, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all'originale conservati presso 

l’Area 2 di questo Dipartimento, nel rispetto anche della Circolare n. 10/2020 prot. n. 22882 del 12.5.2020, del  

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - Unità di Staff 1 

"Coordinamento, Monitoraggio dell'Attività del Dipartimento e valutazioni" in tema di “Dematerializzazione dei 

flussi documentali con le Ragionerie Centrali” 

 

 

Palermo, 17/2/2021 

                             IL DIRIGENTE DELL’AREA 2  

                                      f.to (Fabio DONATO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firma autografata sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 D.L.vo n. 39/1993 


